



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۱۱/۱۸

شیر محمد امینی ستانکزی

د سولې راوستلو د نوې تگلارې لپاره؛ د هېوادوالو هڅې او ملاتړي دي وشي

سوله الهي امر دی، چې په خپلو بندگانو يې پيرزو کړي، خو افغانان بيا له دې الهي نعمت څخه کلونه کلونه کيږي، چې بې برخې دي، ځکه په هېواد کې د مخالفو ډلو لخوا کورنۍ جگړو ته زور ورکوي او دغه لړۍ لا روانه ده، هېوادوالو په دې ورسټيو وختونو کې د جگړو بنکيلو لوري ته په کراتو کراتو ځولۍ غوړولي چې بې مفهومه او ناڅرگنده جگړه دي ودروي، خو د افغانانو ژوند خوندي پاتې وي.

د سولې آرمانجن او تېري ولسونه تل نارې وهي او د هرو لارونه يې په گټه اخيستو سولې ته لېوال دي، خو د سولې مخالفې ډلې د هېوادوالو غوښتنې هسې بابيزه نيسي او نه غواړي، چې په هېواد کې دې سوله راشي، نو له دې جوتيري، چې په افغانستان کې کوم جنگ چې روان دی دا د بهرنيو هېوادونو په اشارو او مداخلو اور ته پکې وهل کيږي، لکه څنگه چې هېوادوال د سولې د خبرو د پيل شاهدان او سولې ته نږدې شوي و، د بهرنيو هېوادونو په گوتنوي وسلوالي ډلې حاضرې نشوي چې د سولې راتگ ته غاړه کيږدي.

سره له دغو خبرو په دې ورسټيو وختونو کې د هېواد مشر محمد اشرف غني د سولې راوستلو په تړاو ۷ ماده نيزه تگلاره جوړه کړې، چې د دې تگلارې په عملي کولو کې به لاس پکار شي.

په دغه تگلاره کې له امريکا نه غوښتنه شوي، چې له افغانستان له وتلو وروسته له ترهگرۍ سره مبارزې چوکاټ جوړ کړي، په دې طرحه کې له طالبانو د اوربند او له پاکستان هېواد له خوا د ترهگرو ډلو د روزنې د بنديدولو غوښتنه هم شوې ده.

دا په داسې حال کې ده، چې د امريکا ځانگړې استازې زلمي خليلزاد د سولې په تړاو يو ځل بيا نوي خبرې پيل کړي دي. د ولسمشر محمد اشرف غني په تگلاره کې دا هم يادونه شوې، چې طالبان دي اوربند ته غاړه کيږدي، خو د سولې خبرې په آرامه فضاء کې ترسره او دولت دي طالبان مخامخ خبرو ته راوبولي، خو جوتنه شي، چې طالبان رهبرۍ يوه ده، که په ډلگکيو يا د نورو هېوادونو په اشاره هېواد کې جنگيږي.

په دې تگلاره کې د اسلام آباد نه هم غوښتنه کيږي، چې دوی سره هم خبرې په هېواد کې د سولې راوستو په تړاو له نږدې وشي، چې دوی ترهگريزې ډلې په هېواد کې بندوي او که نه؟ ځکه پاکستان له افغانستان سره په مخامخ جگړو کې بنکيل دي او آن طالبان يې تر انحصار لاندې نيولي او د سولې لپاره تصميم نه شي نيولی.

د تير ځل په مذاکراتو کې داسې گنگوسي وي، چې گویا حکومت نه غواړي، د مخالفو لوري سره دې کيني او سوله دې ورسره وکړي، خو دا بې بنسټه آوازي د ولسونو اذهان مغشوشول و او ولس هم په دې پوه شول، چې سولې ته کوم لوري نه دي لېوال.

په دې ورځو کې ولسمشر محمد اشرف غني د امريکا د متحدو ايالاتو د سولې انستيتوت له مسولينو سره په کتنې کې دا خبره کړې، چې د باعزته او تلپاتې سولې د تامين لپاره د افغان حکومت د ۷ مادنيزې پلان موخه داده، چې په حکومت کې ظرفيتونه پياوړي او د طالبانو د ادغام لارې ولټول شي، دغه راز د لومړيتوبونو په ځانگړې ډول د هغو لارو چارو پر عملي کولو چې د ولسواليو په کچه شخړې له منځه وړي بايد کار وشي، ولسمشر داهم ويلي دي، چې نوې طرحه مي په هېواد کې رښتيني سوله راوستلای شي.

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رايرلو مخکې په خپر و لولئ

نو د ولسمشر خبرو په تائید او ملاتړ سره باید ویل شي، چې د هېواد ټول ولس دې پوره همکاريو ته ملا وتړي، خو دسولې راتگ ته مخالفو ډلو ته قناعت بښوونکي ځواب ورکړي او هغوی دې له تاوتریخوالي نه راوگرځوي او د هېواد ملي پروسه چې سوله ده، سره یوځای کړي.

بیا هم د ټولو هېوادوالو د غوښتنې په اساس وسلوالو مخالفینو ته ویل کیږي، چې له دې طلايي چانس نه پوره گټه پورته کړي، اوربند دې وکړي او افغاني فرهنگ چې لویه جرگه ده، خپلمنځي کرکچونه دې خپله افغانان حل کړي او روان ناورین ته دې نور د پای ټکی کېږدي.

ځکه بیا هغه مخکنی تیروتنې چې دسولې په اړه په بهر هېواد قطر کې پیل شوې وې، نه تکراروي، چې د هېواد او هېوادوالو په زیان تمام شي.

اوس له ټولو افغانانو نه غوښتنه کیږي، چې د هېواد دمشر دسولې راوستلو تگلارې په اساس دسولې پروسې لپاره خپلې هلې ځلې پیل او په دې یون کې وسلوال دې دسولې لوري ته رامت کړي، خو دگران هېواد ملي یوالي خونديتوب پیدا او په هېواد کې نور افغانان د یو پرمختللي ژوند په لوري مخه وکړي .
ددې ورځې په هېله!

پای